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  چکیده

آنسیترال و با استفاده  مقررات و ایران حقوق در سفته احکام و شرایط تطبیقی با هدف مطالعه پژوهشاین 

سفته از مهمترین اسناد تجاري خاص بوده و علاوه  انجام یافته است.تحلیلی  –توصیفی از استراتژي تحقیق 

 شده د. اهمیت سفته موجـبروربردترین ابزار تجارت به شمار میبر اقتصاد از پرکا بر تاثیراجتنـاب ناپـذیر

آنها از جمله شرایط  و نیز کنوانسیون آنسیترال به تصریح قوانین مختلف در مورد ایران که حقوق داخلی

قابلیت نقل و انتقال به عنوان  اي بودن این اسناد موجب گردیده تا. مبادلهنقل و انتقال این اسناد بپردازند

در معاملات تجاري  روزافزون این اسناد ی در کـاربردیاساسی و ذاتی آنها نقش بـه سـزا هايیکی از ویژگی

سفته در روابط بین المللی از انتقال پول نقد از کشوري به کشور دیگر و  .داخلی و بین المللی داشته باشند

نیز از تبدیل پول به پول دیگر جلوگیري می کند و به خصوص تضمینی براي فروشنده است. کنوانسیون 

زمینه بوده، بعد از سالیان متمادي و تجربه و  که در نوع خود کاملترین مقررات در این 1988آنسیترال 

است که با هدف توسعه  المللی به مرحله تصویب رسیدهتحقیق بر روي آخرین مقررات ملی و بین

عتبارات اسنادي را المللی و ایجاد کامل اتحاد حقوقی تدوین و نقش مکمل قواعد اهاي اعتباري بینپرداخت

در رابطه با سفته از تجارب نهادهاي بین المللی حقوقی از جمله قوانین ایران در نهایت . نیز واجد است

و فقط به صورت ضمنی در زمان تنظیم قانون تجارت از تجارب قرارداد ژنو آنسیترال بهره چندانی نبرده اند 

  استفاده کرده اند.

  

  سفته، اسناد تجاري، حقوق ایران، مقررات آنسیترال. کلمات کلیدي:
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  مقدمه

گردد. کشورهایی کـه سـفته را    ه.ش. برمی 1304ظهور سفته در ایران به زمان تدوین قانون تجارت در سال 

هسـتند. بـا فقـدان ایـن مقـررات در        باره دانند، داراي مقرراتی مستقل در این مقدم بر سایر اوراق تجاري می

گرچـه مقـررات قـانون تجـارت      شود. رجوع میایران، براي حل مسائل سفته الزاماً به قواعد حاکم بر برات 

گویی مسائل حقوقی سفته است، لکن همیشه تحلیل این مقررات زیر سایه سـنگین پرسشـی    وبیش پاسخ کم

مهم قرار داشته است. این پرسش در حقیقت پرسش از ماهیت حقوقی صدور سند تجاري، به طـور عـام، و   

دانان در مورد ماهیت صدور برات و بـه   است. حقوقپرسش از ماهیت حقوقی صدور سفته، به طور خاص، 

اند، اما در مورد ماهیت صدور سفته توجه چندانی نشـده و عمـده مبـاحثی کـه      تبع آن چک اظهارنظر کرده

راجع به ماهیت سفته در کتب حقوقی و مقالات مطرح گردیده، حول محـور تجـاري یـا غیرتجـاري بـودن      

رخی از فقهاي اسلامی در مورد ماهیت صدور سفته اظهارنظر کرده و صدور سفته بوده است. با وجود این، ب

ا قابل برخی از نظریات راجع به ماهیت صدور برات، همانند نظریه تبدیل تعهد یا ایقاع بودن صدور برات، ر

ر همه اینها باعث شده که شرایط و احکام سفته د ). 39: 1396اند (حبیبی و عالی پناه،  تعمیم به سفته دانسته

که مطالعه تطبیقی با سایر کشورها و یا با سایر سازمان ها و قواعد بـین  حقوق ایران داراي ابهام هایی باشد، 

مطالعه تطبیقی شرایط و احکام سـفته در حقـوق   المللی می تواند راهگشا باشد، از این رو در این تحقیق به 

  پرداخته شده است. ایران و مقررات آنسیترال

 

  تحقیق  بیان مسأله - الف

تحصـیل   اي هستند. این اسناد به منظور انتقال طلــب،  اسناد تجاري در حقوق بازرگانی داراي مزایاي ویژه

مسـئولیت   اعتبار و وسیله اي براي انتقال پول مورد بهره برداري قرار می گیرنـد. امضـاکنندگان ایـن اسـناد،    

سـهام، قبـوض    طـور اعـم شـامل اوراق تضامنی دارند و خود به خود معرف طلب هستند. اسناد تجاري به

کلی اسنادي هسـتند   انبار،قبوض وثیقه انبارهاي عمومی، اسناد در وجه حامل، برات، سفته و چک و به طور

که در تجارت استفاده می شوند و ممکن است شامل دفـاتر بازرگـانی هـم باشـند (بیگـی حبیـب آبـادي و        

 ).33: 1391یعقوبی مهاري، 
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بـر اقتصـاد از    از مهمترین اسناد تجاري خاص بوده و علاوه بر تاثیراجتنــاب ناپــذیر   برات و سفته و چک

گردیـده کـه حقـوق     پرکاربردترین ابزار تجارت به شمار می روند. اهمیت برات ، سفته و چــک موجــب  

در مـورد چـک و نیـز     1931در مورد برات و سفته و مصـوب  1930داخلی و کنوانسیون هاي ژنو مصوب 

آنها از جمله شـرایط نقـل و انتقـال     به تصریح قوانین مختلف در مورد 1988مصوب   1سیون آنسیترالکنوان

قابلیـت نقـل و انتقـال بـه عنـوان یکـی از        این اسناد بپردازند. مبادله اي بودن این اسناد موجب گردیده تـا 

در معاملات تجاري داخلـی  روزافزون این اسناد  ویژگیهاي اساسی و ذاتی آنها نقش بـه سـزائی در کـاربرد

  ). 81: 1396و بین المللی داشته باشند (سربازیان و هاشمی، 

ي سرمایه ي خود را به صـورت نقــد در حســاب بــانکی در اختیـار      برخلاف افراد عادي، بازرگانان همه

ن روابـط  ندارند. این سرمایه معمولاً به صورت کالا در اختیار بازرگانـان و سـایر افـرادي اسـت کـه بـا آنـا       

معاملاتی دارند. در چنین وضعیتی، پرداخت نقـدي غالبـاً امکـانپـذیر نیسـت. بــر اثــر رکــود اقتصـادي،     

). چــرخش  27: 1396اسناد تجاري هم دچار رکود شده و با عـدم وصـول مواجـه مـی شــوند (شـکري،       

دي باعـث تسـهیل امــور و    سـرمایه بـا اسناد تجاري و اعتباري بودن معاملات، همانطور که در شرایط عـا 

سـرعت روابط تجاري میگردد، در بحرانهاي اقتصادي، باعث تشدید بحران و ورشکسـتگی هــاي پــی در   

احاطه بر زمــان  و پی می شود. مع ذلک، به روزرسانی مقررات قانونی که نشأت گرفته از عقل انسان است 

یید علماي حقوق نیز قرار گرفته اسـت. ایـن   ندارد و امري اجتناب ناپذیر است و حتی ضرورت آن مورد تا

به روز رسانی مستلزم درك کامل نقائص و نقاط ضعف قانون حاضـر اســت و درك ایـن نقصـان نیـز کـه      

ناشی از ابهام و اجمال و یا نقص ابتدایی قانون است به مرور زمان خود را نشان میدهد و ایـن یـک قاعـده    

  ). 8: 1394و سادات حسینی،  کلی در خصوص قوانین است (ثابت بیرجندي

ژرمنی می باشد و در موارد متعـدد با فقه متعـالی شـیعه در    -مقررات تجاري ایران، برگرفته ازحقوق رومی

تعارض می باشد و همین تعارض سبب شده که به سختی در حقوق ایران جـا بگیرد. بررسی و احاطـه بـه   

شود، به صورت اطاعت محـض نـه تنهـا مشـکلی از     مقررات سایر کشورهاکه به آن حقوق تطبیقی گفته می

مشکلات حقوقی کشور را حل نمی کند بلکه بـه علـت وجـود فاصـله بـین عـرف و قـانون باعـث ایجـاد       

شکاف بیشتر نیز خواهد شد. لذا می طلبد که ضمن احاطه کامل بر حقوق کشورهاي مختلف آنچه بیشتر بـا  

در جامعه حقوقی نهادینه شود. علیرغم گذشت قریب به یک سازي و عـرف جامعـه ما سازگار است، بومی

                                                           
1 - UNCITRAL (United Nations Commission on International Trade Law) 
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قرن از ورود مقررات اسـناد تجـاري در حقـوق مـا، متأسـفانه نتوانسته است آنگونه که شایسـته اسـت بـه    

اهداف حقوق تجارت کمک نماید ولی الزام رعایت قانون سبب شده تـا بـه عنـوان وسـیله مـورد حمایـت       

  ). 25: 1397ل نمایند (رئیسی، قانونگذار، مردم به آن توس

با توجه به مطالب فوق و با عنایت به اینکه منشاءایجاد مقررات مربوط به سفته در قوانین کشورهاي اروپایی 

است، براي تفسیر مقررات قانونی در این رمینه چاره اي غیر از مراجعه به قوانین این کشـورها نمـی مانـد.    

آن کشورها در طول زمان بارها و بارهـا تغییرکـرده. لـیکن در ایـران      ازسوي دیگر مقررات اسناد تجاري در

بدون تغییر باقی مانده است و تنها سعی رویه قضایی و دکترین در گسترش و تبـین جهــات مختلـف ایـن    

شاخه از علم حقوق بوده که باعث پویایی آن و ماندگاري در جامعه گردیـده اسـت. مقـررات متحدالشـکل     

حاضر به عنوان منبع قابل استناد و با اهمیت در خصوص اسناد تجاري مـی باشـد کـه بـه      آنسیترال در حال

روز ترین مقررات مربوط به اسناد تجاري در آن جمـع آوري گردیـده است و براي مـا از دو جهـت داراي   

کـه قـانون ). اول در زمینه تفسیر قوانین حاضر و در مـواردي 51: 1396اهمیت میباشد (حبیبی و عالی پناه، 

سـاکت و یـا مـبهم و مجمـل اسـت میتوانیم با مطالعه آن به روزترین راهکارها را اسـتخراج نمـائیم و دوم   

در خصوص پیشنهاد تغییـرات قوانین که در صـورت اراده قانونگـذار بـر تغییــر قــوانین یـک منبـع مهـم         

ی بـدارد و بتوانـد در راسـتاي نیـل بـه    دردسترس داشته باشد که با مقـررات سـایر کشـورها نیـز همـاهنگ

هدف دهکده جهانی اقدام نماید و مشکلات تجاري تجار ایران را از منظر حقــوق مرتفـع نمایـد (قـوامی،     

1394 :17.(  

با توجه به آنچه گفته شد در این تحقیق سعی بر آن است تا به بررسی تطبیقی احکام سفته در حقوق ایـران  

 ته شود و شرایط و احکام آنها مورد بررسی قرار گیرد.و مقررات آنسیترال پرداخ

 

  انجام تحقیق ضرورتاهمیت و  - ب

و کارکردهاي خاص خود، عـلاوه بـر تـأثیر اجتنـاب ناپــذیري کــه بــر         هـااسنادي چون سفته بـا ویژگی

مــوارد معــدود،   از مهمترین ابزار تجارت نیز بـه شـمار مـی رونـد و جـز در   اقتصـاد هـر کشـور دارنـد،

بازرگانی و مبادلات اقتصادي براساس اسـناد تجـاري صــورت مــی گیــرد و در واقــع،      کلیـه معـاملات

تـرین اسـناد تجـاري در    مهمترین وسیله پرداخت مبادلات تجاري هستند. سفته به همراه چک رایـج  تقریبـاً
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ه قانونگذار در قوانین تجاري و جزائـی  خاطر است ک نظام حقوقی ایران نیز محسوب مـی گردنـد. و بـدین

آنها قائل شده است. بـا ایـن وصـف در حـال حاضـر تردیـدي        اي بـرايالعـادهکشور؛ ضمانت اجراي فوق

تطبیق با مقررات بـین المللـی و تجـارت بـین      نیست که مقررات قـانون تجـارت نیاز بـه نوسـازي جهـت

گذرد. مقرّرات قانون مذکور در زمینـه اسـناد   کـه از عمـر آن میالملـل دارد؛ زیراکـه سـالیان درازي اسـت 

کهنه بوده و در غالب موارد لازم است مورد اصـلاح   تجاري همچون بسـیاري از زمینـه هـاي دیگـر بسـیار

هاي جدید است که به سرعت درحال توسعه و ایجاد نوآوري و تجدید نظر قرارگیرد. از طرفـی، تکنولـوژي

به تحولات شگرفی گردیده است. بنابراین، نیـاز جامعـه کنـونی بـه      هـاي مـالی منجـرا پرداختدر رابطه ب

تر میگردد و امید است که این بازنگري هرچه زودتر انجام گرفته ملموس بازنگري در قوانین تجاري هر روز

که بـا مقتضــیات   متداول هستند، تحت شمول مقرّرات جامع و مانعی قرار گیرند و اسنادي کـه بـه شـدت

-تــوان از الگوهــاي بــین   باشند. شایان ذکر است که در اصلاح مقرّرات تجـاري مـی روز انطبـاق داشـته

نیز استفاده نمود. بنابراین شناخت و بررسی مقـررات سـفته و تطبیـق آن بـا اسـناد بـین        المللـی و فراملـی

را جهت اصلاح و به روزرسانی این سند تجاري در توانـد ضروت داشته و نیز الگوي مناسبی  المللـی مـی

 را در تدوین و تبیین بهتر قوانین در آینده کمک نماید. دسترس قانونگذار قـرارداده و او
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  در باب شرایط سفته چیست؟آنسیترال مهمترین وجه افتراق حقوق ایران و مقررات  -1
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  در باب احکام سفته چیست؟آنسیترال مهمترین وجه افتراق حقوق ایران و مقررات  -3
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در پژوهشگاه علوم و فننناوری) گنج(از پایگاه اطلعات  علمی ایران ) 1395/9/6و تاریخ /195929وزارت  علوم، تحقیقات ،  فناوری به شمارة (دسترسی به این مدرک بر پایة آیین نامة ثبت و اشاعة پیشنهاده ها، پایان نامه ها، و رساله های تحصیلت  تکمیلی و صیانت از حقوق پدیدآوران در آنها 
.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 



6 

 

  فرضیه هاي تحقیق -د

مهمترین وجه افتراق حقوق ایران و مقررات آنسیترال در باب شرایط سفته این است که؛ حقوق ایران در  -1

باب شرایط سفته چند منبعی (فقه اسلامی و حقوق کشورهاي اروپایی) می باشد، که تناقض هـاي مشـاهده   

آنسیترال در باب شـرایط  شده در حقوق ایران نیز ناشی از همین چند منبعی بودن است، در حالی که حقوق 

  ژرمنی) می باشد. –سفته تک منبعی (سنت حقوقی رومی 

مهمترین وجه اشتراك حقوق ایران و مقررات آنسیترال در باب شرایط سفته این است که در نهایت هـر   -2

  شرایط حقوقی مدونی را براي سفته تبیین کرده اند. دو نظام حقوقی

و مقررات آنسیترال در باب احکام سفته این است که؛ حقوق ایران در مهمترین وجه افتراق حقوق ایران  -3

باب احکام سفته در سالهاي گذشته تحولات رو به رشدي را نداشته است، اما این در حالی است که حقوق 

آنسیترال در باب احکام سفته در سالهاي گذشته تغییرات رو به توسعه اي را در جهت پاسخگویی به مسائل 

  داشته است. و مشکلات

مهمترین وجه اشتراك حقوق ایران و مقررات آنسیترال در باب احکام سفته ایـن اسـت کـه؛ هـم نظـام       -4

  حقوق ایران و هم حقوق آنسیترال در نهایت مقررات قانونی مشخصی را در رابطه با احکام سفته دارند.

  

  اهداف تحقیق -  هـ

  در باب شرایط سفته.آنسیترال بررسی وجه افتراق حقوق ایران و مقررات  -1

  در باب شرایط سفته.آنسیترال بررسی وجه اشتراك حقوق ایران و مقررات  -2

  در باب احکام سفته.آنسیترال بررسی وجه افتراق حقوق ایران و مقررات  -3

  در باب احکام سفته.آنسیترال بررسی وجه اشتراك حقوق ایران و مقررات  -4
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 پیشینه تحقیق - و

ماهیت معاملات غرري با تاکید بـر سـفته بـازي از دیـدگاه فقـه      «با عنوان ) در پایان نامه 1397رئیسی ( -1

ذکر کرده است که؛ با پیشرفت تکنولوژي و نیازهاي روز افزون جامعه، معاملات اقتصادي جدیدي » تطبیقی

ریسک که در لسان عرف در جوامع شکل گرفته که دربطن این معاملات، ریسک و خطر نهادینه شده است. 

،عبارت است از: خطر ناشی از عدم اطمینان نسبت به وقوع حادثه اي در آینده، لازمه بیشـتر فعالیـت هـاي    

تجاري ملی وبین الملی می باشد.در واقع،ریسک،عنصر ذاتی معاملات سفته بازانـه بـوده و اساسـاً انفکـاك     

چرا که سفته بازي را به معاملات اقتصادي مبتنـی  ریسک از سفته بازي حتی در عالم تصور نیز محال است ؛

 بر ریسک به منظور تحصیل سود از نوسانات کوتاه مدت یا بلند مدت بازار تعریف کرده اند. 

از سوي دیگر،پذیرش ضابطه جهل منتهی به خطر از سوي اکثریت فقیهان اسلامی در باب غرر، منطبـق بـر   

ادي است.بدین معنا که مفهوم ریسک تجـاري در لسـان اقتصـاد    مفهوم ارائه شده از ریسک در ادبیات اقتص

دانان ، به طور ضمنی،ناظر بر نوعی مخاطره و عدم اطمینان نسبت به نتایج حاصل از معاملات، بوده و وقوع 

ضرر،یکی از آثار نامطلوب و محتمل آن است. لذا ،به نظر می رسد غرر با ریسک تجاري، اختلاط مفهـومی  

و، پژوهش حاضر، ضمن تحلیل ماهیت معاملات غرري از منظر فقه تطبیقی، بـه دنبـال تبیـین    دارد. از این ر

این مساله است که میان غرر منهی در شرع با ریسک موجود در معاملات سفته بازانـه ،چـه نسـبتی وجـود     

ی از جهالت دارد؟ در این تحقیق با استفاده از روش توصیفی تحلیلی نشان داده خواهد شد که اولاً غرر، ناش

یا ریسکی است که به ارکان قرارداد برخورد می کند و نتیجه آن در معامله، افزایش ناعادلانه دارایی یکی به 

زیان دیگري است،اما ریسک در سفته بازي مطلوب (مشروع)، ناظر بـر آینـده سـرمایه بـوده و هـیچ گونـه       

انه، ضابطه مند و مبتنی بر محاسبات علمی،عقلـی  برخوردي با ارکان قرارداد ندارد. ثانیاً اگر ریسک سفته باز

و عرفی باشد، با مفهوم غرر منهی، رابطه تباین خواهد داشت و در صورتی که ریسک سفته بازانه را مترادف 

با عدم اطمینان در سرمایه گذاري بدانیم ،در این صورت بـا غرر،رابطـه عمـوم و خصـوص مطلـق خواهـد       

اي فقهی تسري غرر از شرط به عوضین ،غـرري بـودن هـر گونـه فعالیـت      داشت. ثالثاً مقتضاي پذیرش مبن

اقتصادي مبتنی بر ریسک سفته بازانه است؛ مشروط بر این که به تغییر مصنوعی قیمت کالا یا اوراق بهـادار  

منجر شود. رابعاً مشروعیت درآمدزایی ریسک را می توان از قواعـد فقهـی عـام درآمـد زایـی مخـاطره بـا        

  ده الخراج بالضمان، به عنوان رو بنا استخراج کرد.محوریت قاع
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بررسـی وضـعیت و آثـار    «) در پایان نامه در دانشگاه آزاد اسلامی واحد نراق، با موضـوع  1395مرادي ( -2

ذکر کرده است که؛ امروزه خرید و فروش اسناد تجاري به خصوص سفته، یـک امـر   » خرید و فروش سفته

آنها یکی از نهادهاي مهم و پرکاربرد در تجارت و معاملات روزمره به شـمار   متداول بوده، که سفته از میان

بـه روش  » بررسی وضعیت و آثار خرید و فـروش سـفته  «آید. به همین دلیل موضوع تحقیق حاضر را به  می

توان گفت: تنزیل سفته عبارت است از  اي و اسنادي اختصاص داده، و با توجه به مطالب مذکور می کتابخانه

اي که زمان پرداخت آن نرسیده، به مبلغ کمتر از اصـل بـه شـخص ثالـث و در قالـب       رید و فروش بدهیخ

عقودهاي بیع، معاوضه، صلح قابل بحث بوده، و در خصوص اینکه تسلیم سفته موجب برائت ذمه متعهد از 

یک از گروه به دلایل شود یا خیر اتفاق نظر وجود نداشته، که هر  تعهد مدنی و تبدیل آن به تعهد تجاري می

مختلفی مانند تبدیل تعهد به تراضی دو طرف، قصد طرفین، قصد ایجاد تعهد جدیـد، تبـدیل تعهـد مطـابق     

جویند. و نظر فقها بر این است که اگر سفته صوري نباشد، و فروشنده، سـفته را   عرف اقتصادي، تمسک می

ه صورت نقد اشکالی ندارد. در حقـوق ایـران در   از صادر کننده آن طلبکار باشد، فروش آن به قیمت کمتر ب

مورد خرید و فروش سفته موضع صریحی وجود نداشته، مطالبی در لابلاي مباحث اسـناد تجـاري در ایـن    

اي آن را در  خصوص آمده است. در بین فقهاء در مورد خرید و فروش سفته اختلاف نظر وجود داشته، عده

اي در مـورد آن تردیـد داشـتند، در حقـوق      اند، اما عده جایز دانسته قالب عقودهاي مانند بیع معاوضه صلح،

  ایران هم خرید و فروش سفته پذیرفته شده است.

در » تکمیل و تغییر برات، سفته و چک در حقـوق ایـران و اسـناد بـین المللـی     «) در مقاله 1394قوامی ( -3

قانون تجارت ایران در خصوص امکان تکمیل یا  ذکر کرده است که؛نخستین کنگره بین المللی حقوق ایران 

تغییر مندرجات الزامی چک، سفته و برات ساکت است. در تألیفات حقوقدانان نیـز در خصـوص موضـوع،    

اند بسیاري از  اجمال به طرح موضوع مبادرت نموده بحثی مفصل انجام نگرفته است و نویسندگانی هم که به

اند. در این میان علیرغم اجمال در طرح مباحث در همان مقدار  ار کردهابعاد و جوانب امر را به سکوت برگز

نظـر حقوقـدانان    نظراتی مواجه هستیم. سکوت قانون تجـارت و اجمـال و اخـتلاف    مطروحه نیز با اختلاف

سو مبتلابه بودن موضوع از سوي دیگر ما را بر آن داشت تـا تحقیقـی مخـتص     عرصه حقوق تجارت از یک

ي  وریم و جواب سوالات مقدر را ارائه دهیم. این تهییج زمانی قوت گرفت کـه بـا مطالعـه   آ موضوع به عمل

ژنو کنوانسیون آنسیترال متوجه شدیم که این اسناد، در خصـوص موضـوع،    1931و  1930هایی  کنوانسیون

ون تجـارت  اند. در پی آن شدیم تا با لحاظ روح حاکم بر قان صراحت ارائه طریق نموده و بیان حکم کرده به
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المللـی مـذکور، موضـوع تکمیـل و تغییـر       در قسمت مربوط به چک، سفته و برات و نیز مواضع اسناد بـین 

تفصیل مورد طرح و بررسی قرار دهیم و اصـولاً بـه طـرح و بحـث ایـن نکتـه        مندرجات اسناد مذکور را به

اعمال هستند یـا خیـر؟ بـا     نیز قابلالمللی در حقوق ایران  هاي بین بپردازیم که آیا مواضع اتخاذي کنوانسیون

تکمیـل و   بررسی جوانب مختلف موضوع، روشن گردید که چک، سفته و برات در حقوق ایران نیز هم قابل

اي وارد شود. همچنین روشن شد کـه در تکمیـل و    ها خدشه تغییر هستند بدون اینکه به سندیت آن هم قابل

توان این اسناد را تغییر داد یا تکمیـل نمـود.    و هرزمانی می تغییر این اسناد مقطع زمانی خاصی معتبر نیست

المللـی در   هـاي بـین   هاي کنوانسـیون  ي اسناد شرط نیست. راهکار هماهنگی یا عدم هماهنگی با صادرکننده

اعمال هستند و مسئولیت هر امضاکننده تابع مندرجات سند در حین امضاي شخص  حقوق ما نیز کاملاً قابل

  باشد. می

در نخسـتن کنگـره بـین     »ماهیت صدور سفته در فقه مذاهب اسلامی و آثار آن«) در مقاله 1394حبیبی ( -4

سفته یکی از اسناد براتـی پرکـاربرد در اقتصـاد امـروزي اسـت کـه        ذکر کرده است که؛ المللی حقوق ایران

که برخی از فقهـاي  است. این در حالی است  چنان که باید تحلیل نشده برخلاف برات ماهیت صدور آن، آن

دانـان در   چنین برخی از نظریات حقـوق  اند. هم مذاهب اسلامی در مورد ماهیت صدور سفته اظهارنظر کرده

باشد. بر این اساس در مورد ماهیـت صـدور سـفته دو دسـته      مورد ماهیت برات نیز قابل تعمیم به سفته می

و » سنددین«هاي  ور سفته، مشتمل بر نظریهنظریه قابل طرح است: نظریات مبتنی بر عمل حقوقی نبودن صد

بودن، و دوم نظریات مبتنی بر عمل حقوقی بودن صدور سفته. در میان این نظرات برخی قائل » قبول حواله«

اند. بـه   صدور سفته را مطرح کرده» ایقاع بودن«ي  باشند و برخی دیگر نظریه صدور سفته می» عقد بودن«به 

چنین بـر مبنـاي    و هم» صدور سفته«و ماهیت » سند سفته«وم تفکیک بین ماهیت رسد، با توجه به لز نظر می

قیـد و شـرط بـه     انشاي تعهد بـی «هاي تمیز بین عقد و ایقاع، ماهیت صدور سفته ایقاع و موضوع آن  ملاك

  است. در مورد آثار صـدور سـفته نیـز بایـد گفـت،     » پرداخت در برابر دارنده در موعد معین یا عندالمطالبه

است. برخلاف تصور برخی از نویسندگان، سقوط تعهد منشـأ  » تعهد به پرداخت«مهمترین اثر صدور سفته، 

دانـان،   توان پذیرفت. مفهوم محل در سفته برخلاف نظر اکثر حقوق را به عنوان یکی از آثار صدور سفته نمی

به وي منتقـل    مالی که از دارندهي سفته مبتنی بر  اعتباري که صادرکننده«مصداق دارد و آن عبارت است از: 

ي محـل در حقـوق    در صورت پذیرش نظریـه ». نماید منتقل می  با صدور سفته ایجاد و به دارنده  است، شده

  باشد. ي آن، یکی دیگر از آثار صدور سفته می ایران، انتقال محل سفته به دارنده
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.و الحاقات  و اصلحات  بعدی آن و سایر قوانین و مقررات  مربوط شدنی است) 1348(فراهم شده و استفاده از آن با رعایت کامل حقوق پدیدآوران و تنها برای هدف های علمی، آموزشی، و پژوهشی و بر پایة قانون حمایت از مؤلفان، مصنفان، و هنرمندان ) ایرانداک(اطلعات  ایران 
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» ناد تجاري الکترونیکی (برات، سفته و چک)تعیین قانون حاکم بر اس«) در پایان نامه 1393حسین زاده ( -5

ذکر کرده بود که؛ پدیدار شدن فرآیندهاي تکنولوژي، مراودات حقوقی و روشهاي پرداختی را متاثر سـاخته  

و منظر نوینی از ارتباطات را به روي بشر گشوده است. امکان صدور و انتقـال سـند تجـاري الکترونیکـی،     

اسناد گسترش داده از طرفی چالشهایی جدیدي را در خصوص قانون حـاکم  تقاضاي را براي استفاده از این 

بر این اسناد در محیط الکترونیکی براي قواعد حل تعارض حقوق بین الملل خصوصی ایجاد نمـوده اسـت   

در بسیاري از کشورها قوانین جدیدي همچـون قـوانین نمونـه آنسـیترال در پاسـخ بـه پیـدایش ارتباطـات         

و سعی نموده اند با بکارگیري دو اصل برابري کاربري و بی طرفی رسـانه اي بـر ایـن    الکترونیکی تصویب 

مشکل غلبه نمایند اما باز هم ممکن ایراداتی در خصوص قانون حاکم در فضاي الکترونیکی ایجـاد شـود و   

در جهت رفع این چالش، گرایش جهانی به سمت پذیرش اصل حاکمیت اراده بعنوان سیستم حقوقی حاکم 

این اسناد پدید آمده استاز آن جایی که ممکن است صـدور، قبـولی، ظهرنویسـی و پرداخـت یـک سـند        بر

تجاري در کشورهاي مختلف صورت پذیرد باید دید در مورد هر کدام از این اعمـال، قـانون کـدام کشـور     

رد که ما در این حاکم است. لذا بررسی قانون حاکم بر اسناد تجاري در هر مرحله نیاز به بررسی جداگانه دا

رساله، تعیین قانون حاکم را در سه مرحله قابل بررسی دانسته: مرحله صدور، مرحله تعهدات بعد از صدور 

و مرحله طرق اعمال حقوق ناشی از اسناد تجاري. در مرحله صدور به بررسـی شـرایط شـکلی، مـاهوي و     

بعد از صدور به بررسی تعهدات مسـئولین  اهلیت و قانون حاکم بر این موارد پرداخته و در مرحله تعهدات 

اسناد تجاري و قانون حاکم پرداخته و در آخرین مرحله قانون حاکم بر محل و نحوه اقدامات قانونی دارنده 

  اسناد مورد بررسی قرار گرفته است.

شرط عدم مسـوولیت در اسـناد تجـاري (بـرات،     «) در مقاله 1391بیگی حبیب آبادي و یعقوبی مهاري ( -6

که؛ یکی از مسائلی که در بخش اسـناد تجـاري    ندذکر کرده ادر پژوهشنامه حقوق خصوصی » فته، چک)س

حقوق تجارت، نویسندگان حقوق تجارت در زمینه آن اختلاف نظر دارند، امري یـا تکمیلـی بـودن قاعـده     

وضوع، به این مسوولیت تضامنی امضاکنندگان اسناد تجاري است. در این نوشتار، ضمن بحث در باره این م

. آیا صادرکننده و یا ظهرنویس یک سند تجاري می تواند ضـمن امضـاي   1سوالات پاسخ داده خواهد شد: 

. 2سند تجاري جهت صدور یا انتقال، عدم مسوولیت خود را در پرداخت آن، در مـتن سـند، شـرط کنـد؟     

آیا این بطلان درمورد درصورت وجود چنین شرطی، آیا این شرط صحیح است یا باطل و درصورت بطلان 

. این شرط از سوي صادرکننده و یا ظهرنویس سند تجاري، و در مورد هـر  3سند تجاري هم مطرح است؟ 
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یک از اسناد تجاري برات، سفته و چک چه آثاري خواهد داشت؟ از آنجا کـه صـدور و انتقـال یـک سـند      

رطی در واقع شرط ضـمن عقـد   تجاري به تعبیري یک عقد و یا یک عمل حقوقی دوطرفه است و چنین ش

است، در این مقاله، ابتدا شرایط صحت آن با مراجعه به قواعد عمومی قرارداد ها بررسی می شود و سـپس  

قانون تجارت کشور ما با مقررات برخی از کشورها و کنوانسیون هاي بین المللی در این خصوص مقایسـه  

این شرط از سوي چه کسی و در چه سندي باشد، به  و در پایان ضمن جمع بندي نظر ها با عنایت به اینکه

  لحاظ تفاوت در آثار، جداگانه بررسی می شود.

  

  روش شناسی تحقیق -  ز

ي مناسـب بـراي گـرد آوري اطلاعـات      شـیوه تحلیلی می باشد،   -روش تحقیق در این پژوهش توصیفی 

همچنین از سایت هاي اینترنتی معتبـر  اي است و براي همین از کتابها، مجلات و نشریات و  روش کتابخانه

  به صورت فیش برداري و با دسته بندي فیش ها بر اساس اهداف تحقیق استفاده شده است.

  

  تحقیق نوآوري - ح

 بـا  رابطـه  در منسـجمی  پـژوهش  امـا  اسـت،  یافته انجام آن احکام و سفته با رابطه در هاییپژوهش هرچند

-مـی  باعث که است نگرفته انجام آنسیترال مقررات و ایران حقوق در سفته احکام و شرایط تطبیقی بررسی

  .باشد نوآوري و بودن جدید جنبه داراي تحقیق این شود

  

  تحقیق ساختار - ط

در یـک  » آنسـیترال  مقـررات  و ایران حقوق در سفته احکام و شرایط تطبیقی مطالعه«این تحقیق با موضوع 

کلیـات تحقیـق   در فصـل اول بـه بررسـی    بخش مقدماتی، سه فصل و یک بخش پایانی انجام یافته اسـت.  

مفاهیم تحقیق، مبانی تحقیـق، اسـناد تجـاري، انـواع اسـناد      «و مواردي از قبیل؛  (مفاهیم، مبانی و تاریخچه)

برات و سفته، تفاوت چک با سفته و برات، مبانی و تعاریف   تجاري، برات، سفته (فته طلب)، چک، تفاوت
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12 

 

سند سفته، تعریف سفته از نظر لغوي، تعریف اصطلاحی سفته ، تعریف سفته در حقوق ایران، تعریف سفته 

در قانون آنسیترال، مفهوم سند تجاري، تاریخچه اسناد تجاري، تاریخچـه اسـناد تجـاري در عصـر باسـتان،      

پراخته شده » تاریخچه اسناد تجاري در دوره اسلامی و تاریخچه اسناد تجاري بعد از رنسانس تا دوره اخیر

 شـرایط  سفته، حقوقی اهمیت« قبیل؛ از مواردي و شرایط و احکام سفته در حقوق ایراندر فصل دوم  است.

 پشـت  نـام،  بـدون  سفته سفته، مندرجات ایران، حقوق در سفته قانونی شرایط ایران، حقوق در سفته شکلی

 محاکم، صلاحیت قانونی، خسارات زمان، مرور بدهکار، توقیف سفته، و برات تطبیقی بررسی سفته، نویسی

 و تعهدات آثار بر حاکم قانون ایران، حقوق در صدور اهلیت تجارت، قانون 292 و 249 مواد احکام شمول

شـرایط و احکـام سـفته در    و نیز در فصل سوم است  شده بررسی »تجاري سند ي دارنده وظایف و حقوق

 قـانون  آنسـیترال،  مقـررات  و الملل بین حقوق در سفته شکلی شرایط: «قبیل از مواردي و مقررات آنسیترال

 مقررات و الملل بین قوانین در سفته حقوقی ماهیت ژنو، کنوانسیون در تجاري اسناد شکلی شرایط بر حاکم

 آنسـیترال،  مقـررات  در سـند  انتقـال  و نویسـی  ظهر المللی، بین هاي کنوانسیون در صدور اهلیت آنسیترال،

 بـا  آنسـیترال  مقـررات  در سـفته  قبال در ضامن و متعهد مسئولیت آنسیترال، مقررات در سفته دارنده حقوق

 ایـران،  حقـوق  بـه  نگاهی با آنسیترال مقررات در پرداخت یا قبولی جهت سفته ارائه ایران، حقوق با نگاهی

 مقـررات  در سـفته  بـا  رابطـه  در دعـوي  اقامـه  آنسیترال، مقررات در سفته پرداخت از خودداري یا ممانعت

 سـفته  شدن مفقود آنسیترال، مقررات در پرداخت ي وسیله به ذمه برائت ایران، حقوق به نگاهی با آنسیترال

 حقوق با نگاهی با و آنسیترال مقررات در سفته و تجاري استاد با رابطه در زمان مرور آنسیترال، مقررات در

 بررسی شده اند، در آخر نیز به ارائه نتیجه گیري تحقیق پرداخته شده است. »ایران
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